
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

Antonio Sérgio Oliveira da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 05/02/2019 Término Vínculo: 04/02/2020
Nome do Servidor: PAULO FERNANDO PAVÃO MENDES em 
substituição a Antonio Luiz Simeão Lopes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 05/02/2019 Término Vínculo: 04/02/2020
Nome do Servidor: GLEBERSON RICARDO RODRIGUES MAIA em 
substituição a Jonathas Amorim Brasil
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 05/02/2019 Término Vínculo: 04/02/2020
Nome do Servidor: ARNALDO AVIZ DA COSTA FILHO em 
substituição a Renaud Cavalcante Carvalho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: MAURO MOREIRA MATOS
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 406691

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/02/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO RUTHERCLEY LIMA DA COSTA
Matrícula: 5932781/1- Função: Téc. em Enfermagem
ORDENADOR: MAURO MOREIRA MATOS
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 406595

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 171/2019 - GAB/SUSIPE  
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
             Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CANCIO DA 
ROCHA NETO, matrícula nº 5946029, em substituição ao 
servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 
5888644, para atuar como fi scal titular e o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA, matrícula nº 5917920 em substituição ao 
servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, matrícula nº 5419374-
1 como fi scal suplente, a contar de 04 de Fevereiro de 2019, 
do Contrato Administrativo nº. 084/2016/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA – EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços continuados 
de manutenção preventiva e corretiva, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, com fornecimento de peças genuínas da fabricante e 
insumos, sem ônus adicional para a contratante, no Elevador da 
marca Atlas Schindler, modelo ELS0307017, instalado no Prédio 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
             Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
em exercício.

Protocolo: 406543
PORTARIA N° 170/2019 - GAB/SUSIPE  
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                               Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CANCIO 
DA ROCHA NETO, matrícula nº 5946029, em substituição ao 
servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 
5888644, para atuar como fi scal titular e o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA, matrícula nº 5917920, para atuar como fi scal 
suplente, a contar de 04 de Fevereiro de 2019, do Contrato 
Administrativo nº. 140/2015/SUSIPE, celebrado entre a empresa 
PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de Manutenção Predial de natureza 

contínua nas unidades prisionais da SUSIPE, a contar de 04 de 
Fevereiro de 2019.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
em exercício.

Protocolo: 406542
PORTARIA N° 172/2019 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                               Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CANCIO 
DA ROCHA NETO, matricula n° 5946029, em substituição ao 
servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 
5888644, para atuar como fi scal titular e o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA, matrícula nº 5917920, como fi scal suplente, a 
contar de 04 de Fevereiro de 2019, do Contrato Administrativo 
nº. 032/2014/SUSIPE, celebrado entre a empresa BR DA COSTA 
COMÉRCIO ENGENHARIA LTDA – ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, a 
contar de 04 de Fevereiro de 2019.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
em exercício.

Protocolo: 406544
PORTARIA N° 173/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
            RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RICARDO BATISTA DA SILVA, 
matricula n° 5788277 como fi scal titular e a servidora KENNYA 
DOURADO LIMA n° 8049145 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 002/2019/SUSIPE, celebrado entre a Empresa 
BRUNO DIGITAL COMÉRCIO DE MERCADORIA EM GERAL EIRELI 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AÉREOS NÃO 
TRIPULADOS (DRONES)
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
                         
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
 Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
em exercício.

Protocolo: 406546
PORTARIA N° 169/2019 – GAB/SUSIPE  
BELÉM/PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos 
Penitenciários, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
                               Art. 1º - Designar o servidor JOÃO CANCIO 
DA ROCHA NETO, matricula n° 5946029, em substituição ao 
servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA, matrícula nº 
5888644, para atuar como fi scal titular e o servidor LUIS PAULO 
WANGHON MAIA, matrícula nº 5917920, como fi scal suplente, a 
contar de 04 de Fevereiro de 2019, do Contrato Administrativo 
nº. 039/2016/SUSIPE, celebrado entre a empresa POWER 
BRASIL LOCAÇÃO E COMERCIO DE GRUPOS GERADORES LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
do ramo pertinente para locação e elaboração do projeto 
executivo e instalação completa de 10 (dez) grupos geradores 
e seus equipamentos de proteção e partida, para atender, 

emergencialmente, o Complexo Penitenciário de Santa Izabel, a 
contar de 04 de Fevereiro de 2019.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, 
em exercício.

Protocolo: 406540

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2018
PROCESSO: 2018/386055

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Material 
para Confecção de Crachás, visando suprir as necessidades do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/02/2019
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 406526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 084 DE 12.02.2019
Servidor: Ângela Sanchez Leão  
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – História
Matrícula: 716189-2
Período de gozo:: 01.07.2019 a 29.08.2019, 60 (sessenta) dias
Período aquisitivo: 22.12.2011 a 21.12.2014. 

Protocolo: 406530

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 12/2019 AO CONTRATO: 017/2018 – 
DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:
8338-0101006359-339033. PI: 4200008338C. AÇÃO: 231905. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
ASSINATURA: 13/02/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 406456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 066, DE 08.02.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Paulo André Pinheiro dos Reis 
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57190441-1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Bragança/Pa
Período: 01 a 02.03.2019                                                                                               
Objetivo:. Realizar visita técnica ao Liceu de Música, no referido 
município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 406527
PORTARIA Nº 079/19, DE 11.02.2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: José Maria Reis e Souza Júnior
Cargo: Diretor de Patrimônio
Matrícula: 5945717-1


